
PORTARIA Nº 382/2015-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: Art. 1º - 
Conceder a EDDER SIDNEY PAIVA VIEIRA DE MORAES, Secretário 
da Segurança e Cidadania - Matrícula Nº 18969, a fim de representar o Sr. 
Prefeito na solenidade do Corpo de Bombeiro do Estado do Ceará, nos 
dias 07 e 08 de agosto de 2015, em Fortaleza/CE. Art. 2º - Atribuir ao 
referido ao servidor, 01(uma) diária ½ (meia), totalizando o valor de R$ 
300,00 (trezentos reais). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Gestão, em 07 de agosto de 2015. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - 
Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 379/2015-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV Art. 2º da 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: Art. 1º – 
Conceder a Servidora MÔNICA SOUZA LIMA - Matrícula Nº 18226, 
Secretária da Saúde, a fim de participar de reunião com o Secretário de 
Saúde do Estado – Dr. Henrique Jovi e Dra. Lilian Amorim, no dia 03 de 
agosto de 2015, em Fortaleza/CE. Art. 2º - Atribuir a referida servidora ½ 
(meia) diária, no valor de R$ 100,00 (cem reais). Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 03 de agosto de 2015. JOSÉ 
MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA 074/2015-EDUCAÇÃO - Concede gratificação de 
produtividade ao Núcleo Gestor das Escolas do Sistema Municipal 
de Ensino e dá outras providências. O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais e, CONSIDERANDO a prescrição normativa da 
Lei nº 1091 de 14 de setembro de 2011, CONSIDERANDO a 
regulamentação desta Lei, através do Decreto nº 1333 de 15 de 
setembro de 2011, RESOLVE: Art. 1o – Conceder gratificação de 
produtividade ao Núcleo Gestor das Escolas (cód. 211) do Sistema 
Municipal de Ensino de Sobral, constante na folha de pagamento da 
Secretaria da Educação na forma abaixo discriminada: Matrícula - 
Servidor(a) - Valor R$ - 0927 - Kátia Maria Arruda Drumont - 
500,00. Art. 2o – Esta Portaria entre em vigor a partir desta data, com 
inclusão na folha de pagamento do mês de agosto/2015, revogadas as 
disposições em contrário. Sobral, 06 de agosto de 2015 JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

PORTARIA 075/2015 – EDUCAÇÃO - Cancelar dos profissionais 
do Magistério ampliação de carga horária em caráter temporário e dá 
outras providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe 

Ano XVIII - nº 677            Sobral (CE), quinta-feira, 25 de agosto de 2015

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 1992, c/c o inciso “I”, do 
art. 6º da Lei Municipal nº 572 de 10 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
Art. 1o – CANCELAR AMPLIAÇÃO DA CARGA HORÁRIA, 
do(a) professor(a) abaixo discriminado(a), integrante do Magistério 
constante na folha de pagamento da Secretaria da Educação, que 
supriu as carências nas Escolas Municipais de Sobral-Ce, de 40 horas 
para 20 horas semanais de trabalho: 2707 - FRANCISCO AIRTON 
ALMEIDA. Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, com 
exclusão na folha de pagamento no mês de agosto/2015, revogadas 
as disposições em contrário. Sobral, 06 de agosto de 2015 JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

PORTARIA 076/2015-EDUCAÇÃO - Concede aos profissionais 
do Magistério ampliação de carga horária em caráter temporário e dá 
outras providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa, do Art. 12º da Lei nº 256 
de março de 2000, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, 
através do Decreto nº 268 de 10 de maio de 2000, RESOLVE: Art. 1o 
– AMPLIAR A CARGA HORÁRIA, dos professores abaixo 
discriminados, integrante do Magistério constantes na folha de 
pagamento da Secretaria da Educação, para suprir as carências nas 
Escolas Municipais de Sobral-CE, de 20 horas para 40 horas 
semanais de trabalho: 8783 - DENISE MATIAS VERAS; 9518 - 
DOMINGOS SÁVIO PAIVA GOMES; 17367 - EMANUELA 
RAMOS TOMÁZ. Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
com inclusão na folha de pagamento do mês de agosto/2015, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral, 06 de agosto de 2015 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação. 

PORTARIA 077/2015/EDUCAÇÃO - Concede gratificação por 
atividade docente aos professores do Sistema Municipal de Ensino e 
dá outras providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa, do art. 6º da Lei nº 1554 
de 17 de março de 2015, RESOLVE: Art. 1o – Conceder gratificação 
por atividade docente de 13,3% sobre o seu vencimento base, aos(as) 
professores(as) em pleno exercício em sala de aula e que participam 
integralmente das atividades de suporte pedagógico, integrantes do 
Magistério constantes na folha de pagamento da Secretaria da 
Educação na forma elencada no anexo único desta portaria. Art. 2o – 
Esta Portaria entre em vigor a partir desta data, com inclusão na folha 
de pagamento do mês de agosto/2015, revogadas as disposições em 
contrário. Sobral, 06 de agosto de 2015 JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

PORTARIA 078/2015 – EDUCAÇÃO - Cancela gratificação de 
produtividade à docência ao professor do Sistema Municipal de Ensino e 
dá outras providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa, do art. 6º da Lei nº 1022 de 
30 de junho de 2010, RESOLVE: Art. 1o – Cancelar gratificação de 
produtividade à docência (R$ 150,00) código 194, do(a) professor(a) que 
não se encontra em efetiva regência de sala de aula, integrante do 
Magistério constante na folha de pagamento da Secretaria da Educação 
na forma abaixo discriminado(a): MATRÍCULA - NOME - 3783 - 
EXPEDITA DA SILVA MONTE. Art. 2o – Esta Portaria entre em vigor 
a partir desta data, com exclusão na folha de pagamento no mês de 
agosto/2015, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 06 de 
agosto de 2015 JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário 
da Educação. 

PORTARIA 079/2015 – EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legal que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 1992, 

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 677, quinta-feira, 25 de agosto de 2015

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município
                            

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Fátima Lúcia Martins Dantas

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade

Procurador Geral do Município

Controladora e Ouvidora Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Edder Sidney Paiva Vieira de Moraes

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza



PORTARIA Nº377/2015-SEGES - A SECRETÁRIA DA SAÚDE, no 
uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência 
conferida pela alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de 
janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
tendo em vista o que consta no processo nº. 0558315 da Procuradoria 
Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da 
Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) 
JOSÉ ROBERTO PAULA PESSOA DE AZEVEDO, ocupante do cargo 
de Dentista, Matrícula Nº3405, lotada na Secretaria da Saúde deste 
Município, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao período 
aquisitivo de 12 de novembro de 2002 à 12 de novembro de 2007, a que 
faz jús, à ser gozada no período de 01 de setembro de 2015 à 30 de 
novembro de 2015. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 20 de agosto de 2015. MÔNICA SOUZA LIMA - 
Secretária da Saúde.

PORTARIA Nº381/2015-SEGES - A SECRETÁRIA DA SAÚDE, no 
uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência 
conferida pela alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de 
janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
tendo em vista o que consta no processo nº. 0570715 da Procuradoria 
Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da 
Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) 
MARIA DE JESUS VIANA MESQUITA, ocupante do cargo de 
Dentista, Matrícula Nº 3429, lotada na Secretaria da Saúde deste 
Município, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao período 
aquisitivo de 23 de outubro de 1997 à 23 de outubro de 2002, a que faz 
jús, à ser gozada no período de 01 de setembro de 2015 à 30 de novembro 
de 2015. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 21 de 
agosto de 2015. MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 0162013 
– CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pela Secretária da Saúde, a Sra. Mônica Souza Lima. 
CONTRATADA: EMPRESA JOÃO TORRES FILHO - ME. OBJETO: 
Prorrogar o prazo de vigência para contratação de empresa especializada 
para execução da obra de Construção do Centro de Saúde da Família dos 
Terrenos Novos, no município de Sobral. PRAZO DE EXECUÇAO: 
240 (duzentos e quarenta) dias. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 
016/2013 - SESA/CPL. DATA: 21 de agosto de 2015. 

EXTRATO DE ADITIVO - SUPRESSÃO DE VALOR AO 
CONTRATO Nº 0272014-3 – CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde, a 
Sra. Mônica Souza Lima. CONTRATADA: EMPRESA CLÍNICA 
FISIOSAUDE MESQUITA & FREITAS LTDA - ME. OBJETO: O 
presente aditivo tem por objetivo suprimir os serviços inicialmente 

c/c o inciso “I”, do art. 6º da Lei Municipal nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Art. 1o – Conceder hora/extra aos servidores desta 
Secretaria, elencados no anexo único desta Portaria, referente ao mês 
agosto /2015. Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral, 06 de agosto de 2015 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 677, quinta-feira, 25 de agosto de 2015

SECRETARIA DA SAÚDE



Certidão negativa de falência, concordata ou recuperação de crédito 
expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, dentro do seu 
prazo de validade; 3.4. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA Pessoa Jurídica a) 
Licença Sanitária da empresa interessada no credenciamento, expedida 
pela Vigilância Sanitária do Município (do domicílio ou sede), renovada 
anualmente, dentro do seu prazo de validade. Nos locais onde não seja 
emitido o documento acima, as empresas deverão apresentar cópia do 
deferimento publicado em Diário Oficial; b) Cópia dos documentos de 
RG e CPF do representante da Empresa; c) Certificado de Inscrição de 
Empresa (CIE) junto ao Conselho Federal de Medicina, dentro do prazo 
de validade; d) Título de especialista do responsável técnico da empresa 
junto ao Conselho Regional de Medicina (se for o caso); e) No caso de 
prestador de serviços de análises clínicas deverá ser apresentado a cópia 
certificado de regularidade junto ao Conselho Regional de Farmácia ou 
junto ao Conselho Regional de Biomedicina da pessoa jurídica e do 
responsável técnico (se for o caso); f) Inscrição no Cadastro Nacional de 
Estabelecimentos de Saúde (CNES); g) Descrição técnica da capacidade 
instalada do estabelecimento, contendo média diária de atendimentos 
por especialidade, relação de equipamentos, espaço físico disponível 
(incluindo acessibilidade e adaptação para deficientes físicos), número 
de funcionários por função e demais informações pertinentes, para 
avaliação da Comissão de Licitação e Departamento de Avaliação e 
Auditoria da SESA. 3.5. DECLARAÇÕES E AUTORIZAÇÃO a) 
Declaração do interessado, elaborada em papel timbrado e subscrita por 
seu representante legal, de que assegura a inexistência de impedimento 
legal para contratar com a Administração (Conforme modelo Anexo II). 
b) Declaração do interessado, elaborada em papel timbrado e subscrita 
por seu representante legal, de que recebeu todas as cópias do Edital de 
Credenciamento, bem como todas as informações necessárias e que 
possibilitam a entrega da documentação (Conforme modelo Anexo III). 
c) Declaração do interessado, elaborada em papel timbrado e subscrita 
por seu representante legal, de que se encontra em situação regular 
perante o Ministério do Trabalho (Conforme modelo Anexo IV). d) Se 
for o caso, declaração do interessado, elaborada em papel timbrado e 
subscrita por seu representante legal, de que autoriza o seu funcionário, a 
participar ativamente do Processo de Credenciamento, dando a ele 
plenos poderes para representar a empresa em todo o processo e vigência 
do contrato (Conforme modelo Anexo V). e) Requerimento do 
interessado, elaborada em papel timbrado e subscrita por seu 
representante legal, requerendo a análise da documentação, solicitando 
deferimento para posterior assinatura de contrato (Conforme modelo 
Anexo VI). 3.6. DOCUMENTO COMPROBATÓRIO DE CONTA 
BANCÁRIA a) A fim de atualização de cadastro, a interessada deverá 
anexar seus dados bancários: número de agência, conta e nome do banco 
a ser creditado o pagamento pelos serviços realizados. Esta informação 
deverá ser parte integrante da documentação da empresa e, portanto estar 
datada e assinada pelo representante legal. 3.7. DOCUMENTAÇÃO 
PARA CREDENCIAMENTO DE FILIAIS: a) Cópia das alterações 
contratuais onde conste a abertura de cada filial; b) Certidão Negativa de 
Débito para com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) de 
cada filial; c) Licença Sanitária de cada filial interessada no 
credenciamento, expedida pela Vigilância Sanitária do Município (do 
domicílio ou sede), renovada anualmente, dentro do seu prazo de 
validade. Nos locais onde não seja emitido o documento acima, as 
empresas deverão apresentar cópia do deferimento publicado em Diário 
Oficial; d) Inscrição no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de 
Saúde (CNES) de cada filial; e) Certificado de Inscrição de Empresa 
(CIE) junto ao Conselho Federal de Medicina, dentro do prazo de 
validade, de cada filial; f) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de 
Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda (CNPJ) de cada filial a ser 
credenciada. 4. DA PROPOSTA 4.1. A empresa interessada no 
Credenciamento deverá apresentar, juntamente com a documentação a 
que se refere o item 03: 4.1.1. Proposta contendo os lotes e itens que 
pretende executar, de acordo com o Anexo I do presente Edital, devendo 
ser elaborada em papel timbrado da empresa e redigida em língua 
portuguesa, salvo quanto às expressões técnicas de uso corrente. Com 
suas páginas numeradas sequencialmente, sem rasuras, emendas, 
borrões ou entrelinhas e ainda datada e assinada pelo representante legal 
da empresa ou pelo procurador, juntando- se a procuração; 4.1.2. Não 
está obrigada a interessada a apresentar proposta para todos os itens. 4.2. 
O quantitativo anual contido no Anexo I deste edital é estimado, sendo 
concretizada a realização conforme a necessidade da Secretaria 
Municipal de Saúde; 4.3. Os valores referentes aos procedimentos a 
serem Credenciados são parte integrante do Anexo I deste edital, os quais 
permanecerão fixos e irreajustáveis durante a vigência do 

contratados para Credenciamento de prestadores de serviços para 
realização de procedimentos clínicos na área de reabilitação 
fisioterápica, no valor de R$ 192.116,28 (Cento e noventa e dois mil 
reais, cento e dezesseis reais e vinte e oito centavos), correspondendo ao 
percentual aproximado de 78,7% dentro do máximo permitido por lei. 
MODALIDADE: Credenciamento nº 004/2014. DATA: 12 de agosto de 
2015. 

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 004/2015 - PROCESSO N° 
0590415 - A Secretaria da Saúde do Município de Sobral, Estado do 
Ceará, através da Comissão Permanente de Licitação, instituída através 
da Portaria nº 006/2013 - PGM, torna público que se encontra aberto 
Processo Administrativo para CREDENCIAMENTO DE 
PRESTADORES DE SERVIÇOS DE EXAMES ESPECIALIZADOS 
relacionados no anexo I deste edital, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Saúde. O Credenciamento é regido pela Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, pelo Decreto nº 
1618, de 29 de julho de 2014 e demais normas regulamentares aplicáveis 
à espécie. Os Credenciamentos deverão obedecer às especificações deste 
instrumento convocatório e anexos que dele fazem parte. A 
documentação contida nos itens 3 e 4 do presente edital, referente ao 
Credenciamento das empresas, deverá ser protocolizada no setor 
Jurídico da Secretaria da Saúde de Sobral, situado à Rua Viriato de 
Medeiros, 1205, Centro, Município de Sobral, tendo como destinatária a 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Saúde. 
Os documentos, após análise, serão juntados ao Processo de 
Inexigibilidade de Licitação. 1.DO OBJETO 1.1. Credenciamento de 
Prestadores de Serviço para Realização de Exames Especializados 
contidos no Anexo I do presente edital, a serem ofertados aos usuários da 
rede municipal de saúde do Município de Sobral/CE; 1.2. O 
credenciamento ficará aberto pelo prazo de 12 (doze) meses contados a 
partir da data de publicação do presente Edital. 2. DA PARTICIPAÇÃO 
2.1. Poderão participar do sistema todos os interessados do ramo de 
atividade pertinente ao objeto da contratação que atendam aos requisitos 
do edital, cujo objetivo social seja compatível com o objeto do 
credenciamento. 2.2. O Processo Administrativo de Credenciamento 
estará constantemente aberto até a data em que expirará sua vigência 
citada no item 1 deste edital. 2.3. Será garantido aos licitantes 
enquadrados como Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e as 
Cooperativas que se enquadrem nos termos do art. 34 da Lei n° 
11.488/2007, tratamento diferenciado previsto na Lei Complementar n° 
123/2006, em seu Capítulo V – DO ACESSO AOS MERCADOS / Das 
Aquisições Públicas. 2.4. A participação implica na aceitação integral 
dos termos deste Edital. 2.5. É vedada a participação de Credenciado: 
2.5.1. Sob a forma de consórcio, qualquer que seja sua constituição. 
2.5.2. Que tenha em comum um ou mais sócios cotistas e/ou prepostos 
com procuração. 2.5.3. Que esteja sob processo de falência, concordata, 
recuperação judicial ou extrajudicial, dissolução, fusão, cisão, 
incorporação e liquidação. 2.5.4. Impedida de licitar e contratar com a 
Administração Pública. 2.5.5. Suspensa temporariamente de participar 
de licitação e impedida de contratar com a Administração. 2.5.6. 
Declarada inidônea pela Administração Pública, enquanto perdurarem 
os motivos determinantes desta condição. 2.5.7. Estrangeira não 
autorizada a comercializar no país. 3. DA DOCUMENTAÇÃO PARA 
CREDENCIAMENTO 3.1. HABILITAÇÃO JURÍDICA Pessoa 
Jurídica a) No caso de empresário individual: Cédula de Identidade e 
Inscrição Comercial em vigor devidamente registrada na Junta 
Comercial; b) No caso de sociedade mercantil: Contrato Social e última 
alteração devidamente registrada na Junta Comercial; c) No caso de 
sociedade por ações: Ato Constitutivo, Estatuto em vigor e Ata de 
assembleia de eleição da atual diretoria devidamente registrados no 
órgão competente; d) No caso de sociedade civil: Ato Constitutivo, 
Estatuto em vigor e prova de eleição da diretoria em exercício; e) 
Certidão Simplificada da Junta Comercial, no caso de empresário 
individual ou sociedade comercial ou do Cartório de Títulos e 
Documentos no caso de sociedade civil (“Breve Relato”); 3.2. 
REGULARIDADE FISCAL Pessoa Jurídica a) Certidão Negativa de 
Débito para com o Instituto Nacional de Seguridade Social – INSS; b) 
Certidão Negativa de Débito para com o Fundo de Garantia por Tempo 
de Serviço – FGTS: c) Certidão Negativa de Débito com as Fazendas 
Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede do licitante; d) Prova 
de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da 
Fazenda (CNPJ); e) Certidão Negativa ou Positiva com efeito de 
Negativa de Débitos Trabalhistas, dentro de seu prazo de validade. 3.3. 
QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA Pessoa Jurídica a) 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 677, quinta-feira, 25 de agosto de 2015



33903900 - 0207 (SUS). 8.2. Os valores unitários serão baseados na 
tabela SUS 8.3. Considerando as quantidades estimadas no Anexo I do 
presente edital, o valor previsto para atender as despesas referentes ao 
credenciamento dos exames especializados é de R$ 369.245,24 
(Trezentos e sessenta e nove mil, duzentos e quarenta e cinco reais e vinte 
e quatro centavos), para o período de 12 (doze) meses; 8.4. Serão 
emitidos empenhos quando solicitados através de ofício/relatório do 
Serviço de Controle, Avaliação e Auditoria os quais serão encaminhados 
ao Departamento de Gestão Financeira da Secretaria Municipal de 
Saúde. Esta solicitação de empenho deverá conter o valor a ser 
empenhado e o credor, baseado no período em que estejam agendados os 
procedimentos, respeitando sempre o artigo 60 da Lei 4.320/64. No caso 
do DSO/SMGP, os empenhos serão emitidos de acordo com a 
necessidade do PCMSO/2013. 8.5. Até o 5º dia útil de cada mês, deverá 
ser apresentada Nota Fiscal/Fatura ao Serviço de Controle Avaliação e 
Auditoria da Secretaria Municipal de Saúde, juntando a ela as Certidões 
Negativas de Débitos (CND) junto ao Instituto Nacional de Seguridade 
Social – INSS, do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS e da 
Certidão Negativa ou Positiva com efeito de Negativa de Débitos 
Trabalhistas, dentro de seu prazo de validade. Ainda deverão ser 
anexadas as Guias de Encaminhamento devidamente autorizadas 
referentes aos procedimentos realizados no período para que seja 
auditada, sendo encaminhada posteriormente à Secretaria Municipal de 
Saúde para pagamento. 8.6. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) 
dias corridos, contados da apresentação da Nota Fiscal, devidamente 
auditada pela Secretaria Municipal de Saúde. 8.7. As notas 
fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à 
Credenciada e seu pagamento ocorrerá em até 15 (quinze) dias corridos 
após a data de sua reapresentação na Secretaria Municipal de Saúde; 8.8. 
O pagamento será efetuado mediante crédito em conta corrente em nome 
da Contratada; 8.9. O Município poderá reter o valor referente ao IR e 
ISS, na forma da Lei. 8.10. O CONTRATANTE, na forma prevista em 
Lei, fará a retenção de 11% (onze por cento) sobre o valor total da nota 
fiscal para o INSS. 9. DAS SANÇÕES 9.1. O descumprimento total ou 
parcial, de quaisquer das obrigações estabelecidas no presente edital e no 
CONTRATO de credenciamento, sujeitará a CONTRATADA às sanções 
previstas na Lei nº 8.666/93 e às seguintes que poderão ser aplicadas 
discricionariamente pela Administração, garantida a prévia e ampla 
defesa em Processo Administrativo, na forma do § 2°, do art. 87, da Lei 
8.666/93: a) Multa de 5% (cinco por cento) sobre a média dos valores 
mensais recebidos pela contratada desde o início da vigência do contrato 
no caso da contratada dar causa à rescisão do mesmo; b) Caso a 
CONTRATADA não cumpra os prazos estabelecidos nos itens 7.6 ou 7.8 
do presente Edital, será aplicada multa moratória de 10% (dez por cento) 
sobre o valor unitário do respectivo exame, por dia de atraso, até o limite 
máximo de 10 (dez) dias corridos, quando dar-se-á por rescindido o 
CONTRATO. c) Caso a CONTRATADA não cumpra as condições 
estabelecidas no presente Edital ou no CONTRATO, poderá ser: I) 
Suspensa de licitar e impedida de contratar temporariamente com a 
Prefeitura do Município de Sobral, pelo prazo de até 02 (dois) anos; II) 
Declarada inidônea para licitar ou contratar com a Administração 
Pública, na forma do Art. 87, inciso IV, da Lei nº 8.666/93. d) Na hipótese 
do CONTRATANTE iniciar procedimento judicial relativo à conclusão 
do CONTRATO, ficará a CONTRATADA sujeita, além das multas 
previstas, também ao pagamento das custas e Honorários Advocatícios 
de 20% (vinte por cento) sobre o valor da causa. e) As multas previstas 
nesta Cláusula não têm caráter compensatório e o seu pagamento não 
eximirá a CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos 
decorrentes das infrações cometidas. 10. OBRIGAÇÕES DA 
CREDENCIADA 10.1. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, a 
prestação dos serviços de que trata o presente edital; 10.2. Assumir 
inteira responsabilidade pela prestação dos serviços, que deverão ser 
realizados com a observância de todas as normas técnicas e normativas 
legais aplicáveis; 10.3. Fornecer e utilizar toda a competente e 
indispensável mão-de-obra especializada, atendida todas as exigências 
legais pertinentes, tais como trabalhistas, sociais, tributárias, 
previdenciárias, fundiárias, normas técnicas e demais, por mais especiais 
que sejam e mesmo que aqui não mencionada; 10.4. Exigir e somente 
prestar os serviços mediante a apresentação de documento de identidade 
do paciente e da Guia de Encaminhamento com carimbo e assinatura de 
servidor competente da Secretaria Municipal de Saúde autorizando a 
realização do procedimento; 10.5. Responsabilizar-se única e 
exclusivamente pelo pagamento de todos os encargos e demais despesas 
decorrentes da prestação dos serviços, tais como emolumentos prescritos 
e que digam respeito ao serviço; impostos; taxas; contribuições fiscais; 

Credenciamento. 4.4. Na proposta deverá ser indicada a capacidade 
instalada e disponível. 5. DISPOSIÇÕES GERAIS DA 
DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA 5.1. A documentação exigida nos 
subitens 3.2. letras “a”, “b”, “c” e “d” poderão ser emitidas pelo próprio 
órgão responsável ou via Internet; 5.2. As certidões apresentadas pelas 
empresas obtidas via Internet terão suas autenticidades confirmadas 
junto aos Órgãos competentes pela Comissão Permanente de Licitação; 
5.3. Na hipótese de não constar prazo de validade nas certidões 
apresentadas, a Administração aceitará como válidas as expedidas até 90 
(noventa) dias imediatamente anteriores à data em que forem 
protocolizadas na Prefeitura Municipal de Sobral; 5.4. Os documentos 
exigidos neste edital deverão ser apresentados em original ou cópia 
devidamente autenticada por Tabelião ou por membro do Setor Jurídico 
da Secretaria da Saúde de Sobral, mediante a apresentação dos originais; 
5.5. Quando o requerimento de credenciamento for realizado por 
procurador, deverá ser apresentada procuração por instrumento público 
ou particular com firma reconhecida, da qual constem amplos poderes 
para praticar atos ou procuração específica para o Processo de 
Credenciamento; 5.6. À Comissão Permanente de Licitação é facultado 
solicitar, a qualquer tempo, esclarecimentos acerca dos documentos 
apresentados, bem como promover diligências ou solicitar pareceres 
técnicos destinados a esclarecer a instrução e julgamento do 
requerimento. 6. DO JULGAMENTO 6.1. Na hipótese de ser constatada 
a falta de documentação necessária para o Credenciamento ou existir 
documentação com prazo de validade vencida, a Comissão Permanente 
de Licitação solicitará o envio de novo documento, escoimado dos vícios 
anteriores, devendo a empresa interessada atender ao solicitado em até 
08 (oito) dias úteis, sendo que expirado este prazo a solicitação de 
Credenciamento será indeferida; 6.2. O resultado da análise da 
documentação apresentada para credenciamento será informado via 
ofício ou por e-mail à interessada em no máximo 05 (cinco) dias úteis, a 
qual poderá apresentar recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados 
da data de recebimento da referida comunicação, devendo protocolizar a 
petição no protocolo geral da Prefeitura Municipal; 6.3. O recurso deverá 
ser dirigido à Comissão Permanente de Licitação que o encaminhará, 
depois de ouvida a Procuradoria Geral do Município, para decisão do 
Prefeito Municipal; 6.4. A indicação de exame aos credenciados será de 
acordo com a proporção da capacidade instalada e disponibilizada, de 
forma sempre alternada. 7. DOS PRAZOS, DA CONTRATAÇÃO, DAS 
C O N D I Ç Õ E S  E  D A E X E C U Ç Ã O  D O  O B J E TO  D O  
CREDENCIAMENTO. 7.1. Deferido o pedido de credenciamento, a 
Credenciada será convocada para firmar o contrato de Inexigibilidade 
para a prestação de serviços no prazo de 03 (três) dias úteis contados da 
data da convocação. A minuta do contrato consta do Anexo IV que faz 
parte integrante deste edital, e terá validade de 12(doze) meses podendo 
ser renovado por igual período de acordo com interesse das partes pelo 
prazo previsto em Lei para serviços continuados. 7.2. Depois de 
realizada a assinatura do Contrato, o processo publicado de extrato no 
Diário Oficial; 7.3. A prestação dos serviços somente poderá se dar 
mediante a apresentação da Guia de Encaminhamento com carimbo e 
assinatura de servidor competente da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Sobral; 7.4. Autorizado o procedimento, CABERÁ A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE A ESCOLHA DA 
CREDENCIADA QUE REALIZARÁ O SERVIÇO, selecionando 
aquela que for mais apropriada no universo de credenciados, não 
cabendo ao usuário a escolha de quem executará o serviço; 7.5. A 
Credenciada deverá realizar o serviço no prazo de até 15 (quinze) dias 
corridos, contados da data da solicitação do agendamento; 7.6. O 
atendimento deverá ser realizado de 2ª a 6ª feira, exceto feriados; 7.7. Os 
exames deverão ser realizados preferencialmente no município de 
Sobral, em local de fácil acesso aos pacientes; 7.8. Os resultados dos 
exames deverão ser entregues diretamente ao usuário em no máximo 20 
(vinte) dias úteis contados da data de realização dos mesmos; 7.9. A 
administração pública reserva-se no direito de, a qualquer tempo, 
paralisar ou suspender a execução dos serviços, mediante pagamento 
único e exclusivo daqueles já executados e devidamente atestados pelo 
departamento competente; 7.10. A Secretaria da Saúde publicará 
periodicamente a relação das empresas credenciadas em todas as 
Unidades de Saúde do Município. 8. DO ORÇAMENTO E 
PAGAMENTO 8.1. As despesas decorrentes deste Processo de 
Credenciamento correrão por conta de dotações orçamentárias da 
Secretaria Municipal de Saúde e Ministério da Saúde (SUS), conforme 
previsão orçamentária no Plano Plurianual 2014-2017, Lei de Diretrizes 
Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual. ÓRGÃO - DOTAÇÃO - 
FONTE - Fundo Municipal de Saúde – FMS - 0701.10302.0102.2010-

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 677, quinta-feira, 25 de agosto de 2015



previdenciárias; trabalhistas; fundiárias; enfim, por todas as que houver, 
por mais especiais que sejam e mesmo que não expressas no presente 
edital; 10.6. Notificar à Administração Pública, com antecedência 
mínima de 30 (trinta) dias, caso tenha interesse em se descredenciar, sob 
pena de incidência de sanções administrativas previstas neste 
instrumento, independente das sanções civis na forma da Lei; 10.7. 
Fornecer, quando solicitado, elementos necessários à avaliação dos 
serviços, bem como dados estatísticos e demonstrativos de custos; 10.8. 
A credenciada será remunerada exclusivamente através dos valores 
estabelecidos no Anexo I, sendo vedada a cobrança de quaisquer 
sobretaxas; a retenção e/ou exigência de apresentação de qualquer 
documento(s) adicional (ais); aposição de assinatura em guia e/ou 
documento em branco ou de garantia de quaisquer espécies; cobrança de 
depósito e/ou caução de qualquer natureza, além de solicitação de 
fornecimento de quaisquer insumos necessários à realização dos exames 
ao paciente. 10.9. Manter, durante toda a execução do contrato, todas as 
condições de habilitação e qualificação exigidas no presente edital. 11. 
CONDIÇÕES GERAIS 11.1 A Secretaria da Saúde terá direito a 
vistoriar as instalações, aparelhos e locais de prestação dos serviços das 
credenciadas; 11.2. Sem prejuízo das sanções estabelecidas neste edital e 
no Contrato, a Secretaria da Saúde a qualquer tempo poderá rescindir o 
contrato por decisão fundamentada, quando da ocorrência de fato 
superveniente ou circunstância desabonadora da credenciada. 12. 
INFORMAÇÕES 12.1. Informações a respeito do presente edital 
poderão ser sanadas através da Comissão Permanente de Licitação, 
situada no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Sobral, à Rua Viriato 
de Medeiros, 1.250, 4º Andar, Centro, Município de Sobral, CEP: 
62.011-060, ou pelos telefones (88) 3677-1254. Sobral-CE, 25 de agosto 
de 2015. CIENTE: Mônica Souza Lima - Secretária da Saúde.

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 677, quinta-feira, 25 de agosto de 2015



07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 677, quinta-feira, 25 de agosto de 2015



08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 677, quinta-feira, 25 de agosto de 2015



09IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 677, quinta-feira, 25 de agosto de 2015



Cópia da Carteira Nacional de Habilitação –CNH (possuir 
habilitação, por pelo menos 2 (dois) anos, na categoria A); b) Cópia 
da Carteira de Trabalho – CTPS; c) Comprovante de Residência 
(atualizado); d) Certidão de bons antecedente da Justiça Estadual ( 
Fórum de Sobral); e) Certidão de Bons Antecedentes da Justiça 
Federal; f) Certidão de quitação eleitoral; g) Certidão Negativa de 
Débitos Municipais; h) Certificado em cursos especializados 
obrigatórios destinados a profissionais em transporte de passageiro 
(mototaxista) e em entrega de mercadorias (motofretista), que 
exerçam atividades remuneradas na condução de motocicletas e 
motonetas (RESOLUÇÃO Nº 410, DE 2 DE AGOSTO DE 2012); i) 
Exame de sanidade física e mental (laudo de exame psicológico, em 
que ateste ser o motoqueiro condutor, apto a operar o sistema de 
Mototáxi, sendo possuidor de equilíbrio emocional e não ser 
portador de nenhuma patologia social; j)  Comprovante de exercício 
de atividade como substituto de mototáxista ( período de 1° de julho 
de 2013 a 15 de setembro de 2015); l) Declaração emitida pelo o 
Ministério do Trabalho- Gerência Regional do Trabalho e Emprego – 
Sobral/CE , que não possua nenhum vínculo empregatício, com 
nenhum órgão público ou privado. (atendimento de 08h às 10h). Art. 
2º Fica criada por ocasião dessa Portaria uma Comissão de 
Julgamento, com atribuição de decidir sobre avaliação documental 
para Autorização de 20(vinte) vagas para o Serviço de Mototáxi. 
Art.3º A Comissão de Julgamento será composta por 05 (cinco) 
membros, formada por: a) Secretário de Conservação e Serviços 
Públicos - Jorge Vasconcelos Trindade. b) Assessora Especial da 
Secretaria de Conservação e Serviços Públicos- Dayelle Kelly 
Coelho Rodrigues. c) Gerente da Secretaria de Conservação e 
Serviços Públicos- José Luiz Pires de Medeiros. d) Coordenador de 
Transporte da Secretaria de Conservação e Serviços Públicos- José 
Prado Parente. e) Gerente de Fiscalização de Trânsito- Francisco 
Julif Tabosa Guedes. Art.4° Para critério de pontuação, a 
classificação, far-se-à por contagem de pontos acumulados de 
acordo com documentação apresentada, conforme critérios 
estabelecidos pela Secretaria de Conservação e Serviços Públicos, a) 
Os pontos serão distribuídos conforme estabelecido abaixo: 

a) Ocorrendo empate no resultado final, aplicar-se-á para o 
desempate, o disposto no parágrafo único do artigo 27 da Lei Federal 
n° 10.741/2003. b) Ainda que persista o empate entre os 
participantes, o desempate beneficiará, sucessivamente, aquele que 
obtiver maior pontuação nos seguintes critérios: - Tempo Efetivo no 
exercício da atividade como substituto (reserva); -Tempo de 
habilitação do participante; d) Persistindo o empate, far-se-á sorteio 
classificatório em ato público, na presença de todos os participantes. 
Art. 5°Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficam 
revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
25 de agosto de 2015. Jorge Vasconcelos Trindade - Secretário de 
Conservação e Serviços Públicos. 

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS 
SOBRE DROGAS DE SOBRAL -  RESOLUÇÃO Nº 01, DE 19 
DE AGOSTO DE 2015. O GT, nomeado para representar o 
COMAD, com base na deliberação da reunião ordinária realizada no 
dia 22 de Julho, resolve: Art. 1º – Realizar o II Fórum de Entidades 
Civis para a eleição dos novos conselheiros do referido conselho para 
atuação no biênio 2015-2017, no dia 31 de agosto de 2015, no Centro 
de Educação à Distância do Ceará. Art. 2º – Convocar os 
conselheiros nomeados pelas entidades governamentais para o novo 
mandato. Art. 3º – Divulgar através de edital, a realização do referido 
Fórum com o objetivo de estimular a participação de órgãos da 
sociedade civil e usuários neste pleito. Art. 4º – Esta Resolução entra 
em vigor na data de sua publicação. Francisco Silva de Sousa - 
Presidente do COMAD - Sobral. 

PORTARIA Nº 03/2015 – SECONV - A SECRETARIA DE 
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das suas 
atribuições legais que lhe confere o Art. 1º, inciso XII, alínea “a”, da 
Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013 e, 
CONSIDERANDO O número máximo total de veículos 
motocicletas que operacionalizarão o serviço de MOTOTÁXI 
conforme Lei nº140 de 28 de outubro de 1997, CONSIDERANDO 
autorização do preenchimento de 20 (vinte) vagas para o Serviço de 
Mototáxi do Município de Sobral, RESOLVE: Art. 1° CONVOCAR 
os substitutos de mototaxista, que se interessem em participar do 
cadastramento perante a Secretaria de Conservação e Serviços 
Públicos, no período de 28 de setembro a 02 de outubro de 2015, de 
08h às 12h e de 14h às 18h no pátio externo da Prefeitura Municipal 
de Sobral, a fim de concorrer às vagas criadas por esta portaria, 
devendo apresentar impreterivelmente a seguinte documentação: a) 

10 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 677, quinta-feira, 25 de agosto de 2015

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE 
DROGAS DE SOBRAL

SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS



DO AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 138/2015 Locação de som 
GRANDE, MÉDIO e PEQUENO e iluminação profissional, destinado 
aos eventos culturais de menor e maior porte realizados através da 
Secretaria da Cultura e do Turismo deste município, conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do 
Edital,tendo como resultado: LOTE – VENCEDORA - Vr. 
Contratado: 1 - CARLOS ALBERTO PEREIRA DE SOUSA - 
198.400,00; 2 - CARLOS ALBERTO PEREIRA DE SOUSA - 
84.000,00. adjudicado em 13/08/2015 e homologado em 20/08/2015. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 21 de agosto de 2015.  Denise Dias Araújo Vasconcelos- 
PREGOEIRA. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 006/2013 PGM, comunica o resultado 
do PREGÃO PRESENCIAL N° 129/2015 - Registro de preço para 
Registro de Percentual de Desconto sobre a Tabela de Custos SEINFRA - 
Versão 023.1 (DESONERADA), para Futuros e Eventuais Serviços de 
Manutenção Preventiva e Corretiva e Reforma das Instalações Físicas 
Prediais, com o fornecimento de matérias e peças de reposição, para 
atender a Secretaria de Conservação e Serviços Públicos – SECONV: 
LOTE – VENCEDOR - Desconto na tabela Seinfra - VALOR POR 
EXTENSO DO DESCONTO: 01 - V & M SERVIÇOS EM GERAL 
LTDA ME - 36% - Trinta e seis por cento Valor estimado é de R$ 
655.000,00 com desconto de 36%. Homologado dia 10/08/2015. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 25 de agosto de 2015.  Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 006/2013 PGM, comunica o resultado 
do PREGÃO PRESENCIAL N° 139/2015 - Serviços de manutenção 
predial, preventiva e corretiva, nos equipamentos esportivos do 
município de Sobral – CE, com o fornecimento de mão-de-obra e 
materiais necessários, constante nas Tabelas Unificadas da SEINFRA 
23.1- Tabela de Planos de Serviços e Tabela de Preço de Insumos, que se 
encontram disponíveis nos site www.seinfra.ce.gov.br.: LOTE – 
VENCEDOR - Desconto na tabela Seinfra - VALOR POR 
EXTENSO DO DESCONTO: 01 - X NORTE CONSTRUTORA E 
EMPREENDEDORA LTDA – ME - 28% - Vinte e oito por cento 
Valor estimado é de R$ 500.000,00 com desconto de 28%. Adjudicado 
dia 13/08/2015 e homologado dia 20/08/2015. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 25 de 
agosto de 2015.  Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – 
PREGOEIRA. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 150/2015– Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 04/09/2015, às 09:00 h 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços técnicos na elaboração da Lei Orçamentária Anual – LOA 2016 
do Poder Executivo do Município de Sobral/CE. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 25/08/2015. A Pregoeira – Silvana Maria 
Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2015 – Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
28/09/2015 às 9h. OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para 
elaboração de projetos elétrico e eletromecânico da rede de distribuição 

11IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 677, quinta-feira, 25 de agosto de 2015

SECRETARIA DA CULTURA E DO TURISMO PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: J.R.N. AGUIAR 
CONSTRUÇÕES-ME, representado pelo Sr. JOSÉ RUI NOGUEIRA 
AGUIAR. OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica na 
prestação de serviços de locação de Veículos Tipo Passeio 5 passageiros, 
Pickup Pequena, Caminhão Baú, Vans, Caminhonete, Veículo tipo 
passeio Sedan (5 lugares), Veículos para sete passageiros e Motocicleta, 
destinados à Secretaria da Saúde do Município de Sobral/CE, constante 
do Lote nº 08(oito), veículo marca/modelo CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ, 
2015/2016, Placas PNO7687. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 
020/2015. VALOR: R$ 39.600,00 (Trinta e nove mil e seiscentos reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 20 de agosto de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: J.R.N. AGUIAR 
CONSTRUÇÕES-ME, representado pelo Sr. JOSÉ RUI NOGUEIRA 
AGUIAR. OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica na 
prestação de serviços de locação de Veículos Tipo Passeio 5 passageiros, 
Pickup Pequena, Caminhão Baú, Vans, Caminhonete, Veículo tipo 
passeio Sedan (5 lugares), Veículos para sete passageiros e Motocicleta, 
destinados à Secretaria da Saúde do Município de Sobral/CE, constante 
do Lote nº 09(nove), veículo marca/modelo CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ, 
2015/2016, Placas PNO8067. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 
020/2015. VALOR: R$ 40.320,00 (Quarenta mil trezentos e vinte reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 20 de agosto de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: CONSERV 
CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA-ME, representado pelo Sr. 
JOSÉ RUI NOGUEIRA AGUIAR. OBJETO: Contratação de pessoa 
física e/ou jurídica na prestação de serviços de locação de Veículos Tipo 
Passeio 5 passageiros, Pickup Pequena, Caminhão Baú, Vans, 
Caminhonete, Veículo tipo passeio Sedan (5 lugares), Veículos para sete 
passageiros e Motocicleta, destinados à Secretaria da Saúde do 
Município de Sobral/CE, constante do Lote nº 11(onze), veículo 
marca/modelo CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ, 2015/2016, Placas 
PNO7157. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 020/2015. VALOR: 
R$ 38.400,00 (Trinta e oito mil e quatrocentos reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 20 de agosto de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: GMF LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS EIRELI-ME, representado pelo Sr. GILBERTO MOITA 
FILHO. OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica na 
prestação de serviços de locação de Veículos Tipo Passeio 5 passageiros, 
Pickup Pequena, Caminhão Baú, Vans, Caminhonete, Veículo tipo 
passeio Sedan (5 lugares), Veículos para sete passageiros e Motocicleta, 
destinados à Secretaria da Saúde do Município de Sobral/CE, constante 
do Lote nº 15(quinze), veículo marca/modelo FIAT/DUCATO 
MINIBUS, 2015/2016, Placas PNM7787. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico n° 020/2015. VALOR: R$ 67.560,00 (Sessenta e sete mil 
quinhentos e sessenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA: 24 de agosto de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: CONSERV 
CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA-ME, representado pelo Sr. 
JOSÉ RUI NOGUEIRA AGUIAR. OBJETO: Contratação de pessoa 
física e/ou jurídica na prestação de serviços de transporte de 
profissionais, pacientes e pequenas cargas por meio da locação de 
veículos tipo passeio, veículos para sete passageiros, veículo tipo “VAN” 
e veículo tipo caminhão carroceria aberta, constante do Lote nº 01 (um), 
veículo marca/modelo FIAT/UNO ECONOMY, ano 2014/2014, Placas 
PMT1320/CE. MODALIDADE: Pregão Presencial n° 201/2014. 
VALOR: R$ 27.108,00 (Vinte e sete mil cento e oito reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 01 de agosto de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da 
Tecnologia e Desenvolvimento Econômico a Sra. DANIELA DA 

subterrânea compreendendo o fornecimento de serviços e recursos 
técnicos que contemplarão vários logradouros no municipio de sobral. 
Va l o r  d o  E d i t a l :  G r a t u i t o .  I N F O R M A Ç Õ E S :  S i t e :  
www.sobral.ce.gov.br, (Acesse Licitações) e Rua Viriato de Medeiros, 
1.250, 4º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE. 24/08/2015. 
A COMISSÃO – Verônica Mont'Alverne Guimarães – Presidente. 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - A Secretaria 
da Saúde do Municipio de Sobral, através da Coordenação da Atenção 
Secundária à Saúde, comunica o resultado da Inexigibilidade nº 
020/2015, cujo objeto trata do Credenciamento de Prestadores de 
Serviços para realização de exames especializados, para atendimento a 
população do municipio de sobral. Os serviços serão executados 
seguindo-se as normas técnicas aplicáveis ao seu objeto e suas planilhas, 
conforme preços fiéis a Tabela do SUS. DATA: 25/08/2015. Secretaria 
da Saúde, Sobral - Ceará, 25 de agosto de 2015. Mônica Souza Lima – 
SECRETÁRIA. 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - A Secretaria 
da Educação da Prefeitura Municipal de Sobral, comunica o resultado da 
Inexigibilidade nº 021/2015, cujo objeto trata da Aquisição de 10 (dez) 
inscrições do Seminário Futura Trends, com o tema: O PROFISSIOAL 
COMPETITIVO, CONCEITOS MODERNOS DE GESTÃO 
CORPORATIVA QUE MUDARÃO SUA MANEIRA DE ENXERGAR 
O FUTURO, tendo como vencedor a FUNDAÇÃO DEMOCRITO 
ROCHA com o valor global de R$ 12.000,00 (Doze mil reais). DATA: 
21/08/2015. Secretaria da Educação. Sobral - Ceará, 21 de agosto de 
2015. Julio Cesar da Costa Alexandre – SECRETÁRIO. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: LOCARFLEX 
LOCAÇÕES DE VEÍCULOS EIRELI-ME, representado pelo Sr. 
SILVIO SÉRGIO ARAÚJO HOLANDA. OBJETO: Contratação de 
pessoa física e/ou jurídica na prestação de serviços de locação de 
Veículos Tipo Passeio 5 passageiros, Pickup Pequena, Caminhão Baú, 
Vans, Caminhonete, Veículo tipo passeio Sedan (5 lugares), Veículos 
para sete passageiros e Motocicleta, destinados à Secretaria da Saúde do 
Município de Sobral/CE, constante do Lote nº 16(dezesseis), veículo 
marca/modelo VW/SAVEIRO CD TL MB, 2015/2016, Placas 
OSH6226. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 020/2015. VALOR: 
R$ 24.600,00 (Vinte e quatro mil e seiscentos reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 24 de agosto de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: LOCARFLEX 
LOCAÇÕES DE VEÍCULOS EIRELI-ME, representado pelo Sr. 
SILVIO SÉRGIO ARAÚJO HOLANDA. OBJETO: Contratação de 
pessoa física e/ou jurídica na prestação de serviços de locação de 
Veículos Tipo Passeio 5 passageiros, Pickup Pequena, Caminhão Baú, 
Vans, Caminhonete, Veículo tipo passeio Sedan (5 lugares), Veículos 
para sete passageiros e Motocicleta, destinados à Secretaria da Saúde do 
Município de Sobral/CE, constante do Lote nº 13(treze), veículo 
marca/modelo FIAT/DUCATO MINIBUS, 2015/2016, Placas 
OSH6006. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 020/2015. VALOR: 
R$ 74.376,00 (Setenta e quatro mil trezentos e setenta e seis reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 24 de agosto de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: LOCARFLEX 
LOCAÇÕES DE VEÍCULOS EIRELI-ME, representado pelo Sr. 
SILVIO SÉRGIO ARAÚJO HOLANDA. OBJETO: Contratação de 
pessoa física e/ou jurídica na prestação de serviços de locação de 
Veículos Tipo Passeio 5 passageiros, Pickup Pequena, Caminhão Baú, 
Vans, Caminhonete, Veículo tipo passeio Sedan (5 lugares), Veículos 
para sete passageiros e Motocicleta, destinados à Secretaria da Saúde do 
Município de Sobral/CE, constante do Lote nº 14(quatorze), veículo 
marca/modelo FIAT/DUCATO MINIBUS, 2015/2016, Placas 
OSH6116. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 020/2015. VALOR: 
R$ 74.400,00 (Setenta e quatro mil e quatrocentos reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 24 de agosto de 2015. 

12 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 677, quinta-feira, 25 de agosto de 2015



Centro de Educação Infantil – Proinfância no bairro Padre Palhano (Lote 
3), situado no município de Sobral, atestado pela Secretaria de Obras no 
valor de R$ 92.248,41 (Noventa e dois mil duzentos e quarenta e oito reais 
e quarenta e um centavos), conforme processo 0547015. 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 019/2012-SE/CPL. DATA: 10 
de agosto de 2015. 

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da Gestão o 
Sr. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA. CONTRATADO: SOLUÇÃO 
SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO LTDA representado pelo Sr. 
GERALDO BATISTA DE FREITAS. OBJETO: Segundo Termo de 
Apostilamento ao Contrato sob a modalidade de Pregão Presencial nº 
207/2013, tendo em vista o reequilíbrio econômico-financeiro sobre o 
salário base, vale alimentação e cesta básica, adotando-se os índices na 
carta salário da categoria aprovada pelo Ministério do Trabalho e 
Emprego, o qual passa a ser o valor de R$ 226.839,84 (Duzentos e vinte e 
seis mil oitocentos e trinta e nove reais e oitenta e quatro centavos) 
conforme processo nº 0611515. O presente apostilamento não está 
incluído o valor referente ao plano de saúde, instituído pela CCT de Asseio 
e Conservação de 2014, de modo que sua não inclusão no presente 
apostilamento não implica em renúncia pela contratada de requerer 
futuramente sua percepção. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
207/2013. DATA: 11 de agosto de 2015. 

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: LINDE GASES LTDA 
representado pelos Srs. EDILSON PAULO DE OLIVEIRA e SCOTT 
MICHEL LATTA. OBJETO: Primeiro Termo de Apostilamento ao 
Contrato sob a modalidade de Pregão Presencial nº 067/2013, tendo em 
vista a necessidade de alteração no CNPJ 60.619.202/0014-62 da empresa 
LINDE GASES LTDA Filial, vencedora do certame licitatório que 
culminou na assinatura da Ata de Registro de Preços nº 006/2014 para o 
CNPJ 60.619.202/0001-48 da empresa LINDE GASES LTDA Matriz, a 
qual a filial autoriza a realizar todo e qualquer pagamento em razão dos 
fornecimentos de gás medicinal decorrentes da Ata de registro de Preços 
acima citada na conta corrente da matriz, conforme parecer nº 583/2015. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 067/2013. DATA: 10 de agosto de 
2015.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da Educação 
o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADO: 
FUNDAÇÃO DEMÓCRITO ROCHA, representado pelo Sr. JOÃO 
DUMMAR NETO. OBJETO: Aquisição de 10 (dez) inscrições do 
Seminário Futura Trends, com o tema: O PROFISSIOAL 
COMPETITIVO, CONCEITOS MODERNOS DE GESTÃO 
CORPORATIVA QUE MUDARÃO SUA MANEIRA DE ENXERGAR 
O FUTURO. MODALIDADE: Inexigibilidade n° 021/2015. VALOR: R$ 
12.000,00 (Doze mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.  
DATA: 21 de agosto de 2015.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO: CONTRATO Nº 
099/2014 – PROCESSO Nº 0397614. CONTRATANTE: Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral - SAAE, CNPJ 07.817.778/0001-
37 – OBJETO:  Rescindir o contrato de nº 099/2014, que tem por objeto 
Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviço de 
Vigilância Armada para os prédios da Diretoria Administrativa, Diretoria 
Operacional, Estação de Tratamento de Água do Sumaré, vários 
Reservatórios de Água, várias Estações Elevatórias de Esgoto e a Nova 
Lagoa de Estabilização de Esgoto, todos pertencentes ao SAAE – Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral. CONTRATADA: SEGNORD 
SEGURANÇA DO NORDESTE LTDA., inscrita no CNPJ, sob o nº 
02.966.050/0001-53, com sede na cidade de Fortaleza, estado do Ceará, 
sito a Rua Capitão Clovis Maia, nº 397, Alto da Balança, CEP 60851-000. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 77, 78, Inciso I e 79, inciso I, da Lei 
8.666/93.

Portaria de Viagem Nº - 18080001 O Ordenador(a) de despesa do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA 

FONSECA COSTA. CONTRATADO: H. DA SILVA ROSA 
INSTALAÇÕES LTDA-ME, representado pelo Sr. HAROLDO DA 
SILVA ROSA. OBJETO: Contratação de Empresa especializada nos 
serviços de Manutenção Elétrica e locação de refletores, destinados aos 
eventos, feiras, unidades e demais afins, administrados, efetuados pela 
Secretaria da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico do Município 
de Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial n° 130/2015. VALOR: 
R$ 238.950,00 (Duzentos e trinta e oito mil novecentos e cinqüenta 
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será a partir da data 
da publicação de seu extrato no IOM até dia 31.12.2015. DATA: 18 de 
agosto de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, 
representada por seu Diretor Presidente o Sr. SILVESTRE GOMES 
COELHO NETO. CONTRATADA: BRASILEIRO SERVIÇOS DE 
VIGILÂNCIA LTDA representado pelo Sr. FRANCISCO RICARDO 
BARBOZA BRASILEIRO. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada para Prestação de Serviço de Vigilância Armada para os 
prédios da Diretoria Administrativa, Diretoria Operacional, Estação de 
Tratamento de Água do Sumaré, Booster da Morada dos Ventos, 
Estações Elevatórias e Estações de Tratamento de Esgoto, todos 
pertencentes ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Presencial n° 072/2015. VALOR: R$ 
1.046.038,08 (Hum milhão quarenta e seis mil trinta e oito reais e oito 
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 08 de 
julho de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da Gestão o 
Sr. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA. CONTRATADO: CAIXA 
ECONOMICA FEDERAL, representado pelo Sr. JOSÉ EUCLIDES 
FEIJÃO NETO. OBJETO: Prestação de serviços bancários de 
recolhimento de tributos e demais receitas municipais, através de dam, 
em padrão febraban, por intermédio de suas agências, com prestação de 
contas por meio magnético de valores arrecadados. MODALIDADE: 
Inexigibilidade n° 018/2015. VALOR: O valor cobrado será de acordo 
com o meio de processamento do DAM (Documento de Arrecadação 
Municipal), disposto na Cláusula Décima Sétima do Contrato. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 11 de agosto de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da Gestão o 
Sr. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA. CONTRATADO: VIEIRA E 
SOUSA ASSESSORIA E SERVIÇOS PÚBLICOS LTDA-ME, 
representado pelo Sr. FRANCISCO FERNANDO VIEIRA DE SOUSA. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de levantamento e avaliação patrimonial e inventário, 
resultando na atualização da conciliação físico/contábil dos bens móveis 
e imóveis da Prefeitura Municipal de Sobral/CE (exceto obras de arte), 
com o lançamento em sistema informatizado de controle patrimonial 
fornecido pela contratante (em relação à avaliação, excetuam-se os bens 
imóveis). MODALIDADE: Pregão Presencial n° 144/2015. VALOR: 
R$ 142.000,00 (Cento e quarenta e dois mil reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. DATA: 20 de agosto de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de Obras o 
Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADO: 
INSTITUTO DE COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA, representado 
pela Sra. TATIANA XIMENES FRIJÓ. OBJETO: Desenvolvimento de 
um sistema para cadastrar, controlar, medir e validar todas as obras de 
engenharia civil realizadas pela Prefeitura Municipal de Sobral, através 
da Secretaria de Obras. MODALIDADE: Dispensa n° 105/2015. 
VALOR: R$ 18.480,00 (Dezoito mil quatrocentos e oitenta reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 08 (oito) meses. DATA: 12 de agosto de 2015. 

TERMO DE APOSTILAMENTO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu 
Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE. CONTRATADO: JOÃO TORRES FILHO-ME 
representado pelo Sr. JOÃO TORRES FILHO. OBJETO: Primeiro 
Termo de Apostilamento ao Contrato sob a modalidade de Concorrência 
Pública nº 019/2012-SE/CPL, tendo em vista o reajuste contratual da 8ª, 
9ª, 10ª, 11ª, 12ª e 13ª e 2º e 4º Aditivos da obra de construção de um 

13IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 677, quinta-feira, 25 de agosto de 2015

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL



NA UVC A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO DAS MULHERES 
VEREADORAS DO CEARÁ E ARTICULAÇÃO DE UMA MEDALHA 
QUE SE CHAMARÁ DONORÁ RAMAOS, A SER CONCEDIDA 
ANUALMENTE PELA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
CEARÁÁS MULHERES QUE SE DESTAREM NA POLÍTICA.. 
RESOLVE DESIGNAR CHRISTIANNE MARIE AGUIAR COELHO, 
para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 
Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 2,0 
Diária(s), valor unitário de R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) totalizando 
R$ 1.200,00 (UM MIL DUZENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a se 
realizar no periodo de 05/08/2015 a 06/08/2015. REGISTRE-SE 
COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) 
Sobral, em 4 de Agosto de 2015. JOSE CRISOSTOMO BARROSO 
IBIAPINA - Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 04080002 O Ordenador(a) de despesa do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA ESTAR 
NO GABINETE DO DEPUTADO DANIEL OLIVEIRA, NA 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, 
APRESENTAR REQUERIMENTOS RELACIONADOS AOS 
RESERVATÓRIOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL MO 
MUNICIPIO DE SOBRAL. RESOLVE DESIGNAR GILMAR DA CRUZ 
BASTOS, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 
autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o 
pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 600,00 (SEISCENTOS 
REAIS) totalizando R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) para 
viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 05/08/2015 a 05/08/2015. 
REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 
Municipal de(a) Sobral, em 4 de Agosto de 2015. JOSE CRISOSTOMO 
BARROSO IBIAPINA - Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 04080003 O Ordenador(a) de despesa do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA ESTAR 
NO GABINETE DO DEPUTADO DANIEL OLIVEIRA, NA 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, 
APRESENTAR REQUERIMENTOS RELACIONADOS AOS 
RESERVATÓRIOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL MO 
MUNICIPIO DE SOBRAL. RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO CELIO 
SOARES VASCONCELOS, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 
identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL, a 
efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 500,00 
(QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) 
para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 05/08/2015 a 
05/08/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do 
Governo Municipal de(a) Sobral, em 4 de Agosto de 2015. JOSE 
CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 10080001 O Ordenador(a) de despesa do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA ESTAR 
NA UVC TRATANDO DE ASSUNTO RELACIONADO A POLITICA 
RODOVIARIA ESTADUAL (P.R.E.)E AO LEGISLATIVO 
SOBRALENSE.. RESOLVE DESIGNAR JOSE SILVIO AVILA CUNHA, 
para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 
Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL, a efetuar o pagamento de 1,0 
Diária(s), valor unitário de R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) totalizando 
R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar 
no periodo de 11/08/2015 a 11/08/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 10 de Agosto 
de 2015. JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 11080001 O Ordenador(a) de despesa do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA ESTAR 
NA S&S INFORMATICA TRANTO DE ASSUNTOS SOBRE O SISTEMA 
DE CONTABILIDADE, ALMOXARIFADO E PATRIMONIO.. RESOLVE 
DESIGNAR JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA, para efetuar a 
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor 
unitário de R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) totalizando R$ 1.200,00 (UM 
MIL DUZENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no 
periodo de 12/08/2015 a 13/08/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 11 de Agosto de 
2015. JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador.

ESTAR NA SEDA- SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO, NA COGHER E SOHIDRA E SECRETÁRIA DO ESTADO 
DO CEARÁ TRATANDO DE AASUNTOS DO MUNICIPIO DE 
SOBRAL. RESOLVE DESIGNAR GERARDO JOVANI ROMÃO, para 
efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria 
do(a), CÂMARA MUNICIPAL, a efetuar o pagamento de 3,0 Diária(s), 
valor unitário de R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) totalizando R$ 1.800,00 
(UM MIL OITOCENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar 
no periodo de 19/08/2015 a 21/08/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 18 de Agosto 
de 2015. JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 18080002 O Ordenador(a) de despesa do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA ESTAR 
NA SEDA- SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, NA 
COGHER E SOHIDRA E SECRETÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 
TRATANDO DE AASUNTOS DO MUNICIPIO DE SOBRAL. RESOLVE 
DESIGNAR IDENALDO OLIVEIRA DE LIRA JUNIOR, para efetuar a 
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL, a efetuar o pagamento de 3,0 Diária(s), valor 
unitário de R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 1.500,00 
(UM MIL QUINHENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar 
no periodo de 19/08/2015 a 21/08/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 18 de Agosto 
de 2015. JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 18080003 O Ordenador(a) de despesa do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA ESTAR 
NO TCM ENTREGANDO OFICIO Nº 033/2015, DE INTERESSE DO 
LEGISLATIVO MUNICIPAL. RESOLVE DESIGNAR RENATO 
PARENTE DE ANDRADE, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 
identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL, a 
efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 500,00 
(QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) 
para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 18/08/2015 a 
18/08/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do 
Governo Municipal de(a) Sobral, em 18 de Agosto de 2015. JOSE 
CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 18080004 O Ordenador(a) de despesa do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA ESTAR 
NA SDA(SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTOA GRÁRIO, 
COGHER, SOHIDRA E SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DE 
FORTALEZA, TRATANDO DE ASSUNTOS DE INTERESSE DO 
MUNICIPIO DE SOBRAL CONFORME SOLICITAÇÃO EM ANEXO.. 
RESOLVE DESIGNAR JOSE OSWALDO SOARES BALREIRA 
JÚNIOR, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 
autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL, a efetuar o 
pagamento de 3,0 Diária(s), valor unitário de R$ 600,00 (SEISCENTOS 
REAIS) totalizando R$ 1.800,00 (UM MIL OITOCENTOS REAIS) para 
viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 19/08/2015 a 21/08/2015. 
REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 
Municipal de(a) Sobral, em 18 de Agosto de 2015. JOSE CRISOSTOMO 
BARROSO IBIAPINA - Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 20080001 O Ordenador(a) de despesa do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL , no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA ESTAR 
NA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA NO GABINETE DO DEPUTADO IVO 
GOMES TRATANDO DE ASSUNTOS DE INTERESSE DO 
LEGISLATIVO MUNIICPAL DE SOBRAL. RESOLVE DESIGNAR 
PAULO ANIBAL LEITÃO SALES, para efetuar a viagem/deslocamento a 
supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL, a 
efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 500,00 
(QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) 
para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 20/08/2015 a 
20/08/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do 
Governo Municipal de(a) Sobral, em 20 de Agosto de 2015. JOSE 
CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 04080001 O Ordenador(a) de despesa do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA ESTAR 

14 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 677, quinta-feira, 25 de agosto de 2015



NO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA A SECA 
(DNOCS) COM O ONJETIVO DE TRATAR ASSUNTOS SOBRE 
PROBLEMAS RELACIONADOS AO AÇUDE AYRES DE SOUSA EM 
JAIBARAS-CE. E AO AÇUDE ARACATIAÇU.. RESOLVE DESIGNAR 
WILLIAN RAMOS TAVARES, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 
identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL, a 
efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 500,00 
(QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) 
para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 13/08/2015 a 
13/08/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do 
Governo Municipal de(a) Sobral, em 11 de Agosto de 2015. JOSE 
CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 12080001 O Ordenador(a) de despesa do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA ESTAR 
NO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA SECAS-
DNOCS TRATANDO COM O DIRETOR DE INFRAESTRUTURA 
HIDRICA - DR. GLAUCO ROGÉRIO DE ARAÚJO MENDES DA 
GREAE SITUAÇÃO DOS AÇUDES AYRES DE SOUSA DO DISTRITO 
DE JAIBARAS DO AÇUDE SANTO ANTONIO DO DISTRITO DE 
ARACATIAÇU E DO AÇUDE PATOS NO DISTRITO DE PATOS.. 
RESOLVE DESIGNAR GILMAR DA CRUZ BASTOS, para efetuar a 
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 
unitário de R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) totalizando R$ 600,00 
(SEISCENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo 
de 13/08/2015 a 13/08/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 12 de Agosto 
de 2015. JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 14080001 O Ordenador(a) de despesa do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA 
PARTICIPAR DE REUNIÃO NO TCM E ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO CEARA NO GABINETE DO DEPUTADO IVO GOMES TRATANDO 
DE ASSUNTOS DE INTERESSE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL. 
RESOLVE DESIGNAR JOSE ITAMAR RIBEIRO DA SILVA, para efetuar 
a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL, a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor 
unitário de R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) totalizando R$ 1.200,00 (UM 
MIL DUZENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no 
periodo de 17/08/2015 a 18/08/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 14 de Agosto 
de 2015. JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 14080002 O Ordenador(a) de despesa do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA 
PARTICIPAR DE REUNIÃO NO TCM E ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO CEARA NO GABINETE DO DEPUTADO IVO GOMES TRATANDO 
DE ASSUNTOS DE INTERESSE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL. 
RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO EUDES ALVES, para efetuar a 
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL, a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor 
unitário de R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 1.000,00 
(UM MIL REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 
17/08/2015 a 18/08/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-
SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 14 de Agosto de 2015. 
JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 14080003 O Ordenador(a) de despesa do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL , no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA 
PARTICIPAR DE REUNIÃO NO TCM E ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO CEARA NO GABINETE DO DEPUTADO IVO GOMES TRATANDO 
DE ASSUNTOS DE INTERESSE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL. 
RESOLVE DESIGNAR NILTON MIRANDA PORTELA, para efetuar a 
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor 
unitário de R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 1.000,00 
(UM MIL REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 
17/08/2015 a 18/08/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-
SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 14 de Agosto de 2015. 
JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA – Ordenador. 

Portaria de Viagem Nº - 11080002 O Ordenador(a) de despesa do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA ESTAR 
NA S&S INFORMATICA TRANTO DE ASSUNTOS SOBRE O SISTEMA 
DE CONTABILIDADE, ALMOXARIFADO E PATRIMONIO.. RESOLVE 
DESIGNAR DAVID XIMENES DE ARAUJO FILHO, para efetuar a 
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL, a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor 
unitário de R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 1.000,00 
(UM MIL REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 
12/08/2015 a 13/08/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-
SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 11 de Agosto de 2015. 
JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 11080003 O Ordenador(a) de despesa do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL , no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA ESTAR 
NA S&S INFORMATICA TRANTO DE ASSUNTOS SOBRE O SISTEMA 
DE CONTABILIDADE, ALMOXARIFADO E PATRIMONIO.. RESOLVE 
DESIGNAR RENATO PARENTE DE ANDRADE, para efetuar a 
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor 
unitário de R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 1.000,00 
(UM MIL REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 
12/08/2015 a 13/08/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-
SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 11 de Agosto de 2015. 
JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 11080004 O Ordenador(a) de despesa do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL , no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA ESTAR 
EM UMA REUNIÃO NO DNOCS, TRATANDO DE ASSUNTOS DE 
INTERESSE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL. RESOLVE DESIGNAR 
FRANCISCO ROGERIO BEZERRA ARRUDA, para efetuar a 
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 
unitário de R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) totalizando R$ 600,00 
(SEISCENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo 
de 13/08/2015 a 13/08/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 11 de Agosto de 
2015. JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 11080005 O Ordenador(a) de despesa do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA ESTAR 
EM UMA REUNIÃO NO DNOCS TRATANDO DE ASSUNTOS DE 
INTERESSE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL. RESOLVE DESIGNAR 
JOAO RAFAEL DANTAS DE ARAUJO,  para  e fe tuar  a  
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 
unitário de R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 500,00 
(QUINHENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo 
de 13/08/2015 a 13/08/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 11 de Agosto de 
2015. JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 11080006 O Ordenador(a) de despesa do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA ESTAR 
NO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA A SECA 
(DNOCS) COM O ONJETIVO DE TRATAR ASSUNTOS SOBRE 
PROBLEMAS RELACIONADOS AO AÇUDE AYRES DE SOUSA EM 
JAIBARAS-CE. E AO AÇUDE ARACATIAÇU.. RESOLVE DESIGNAR 
VALFREDO LINHARES RIBEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a 
supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL , a 
efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 600,00 
(SEISCENTOS REAIS) totalizando R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) 
para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 13/08/2015 a 
13/08/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do 
Governo Municipal de(a) Sobral, em 11 de Agosto de 2015. JOSE 
CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 11080007 O Ordenador(a) de despesa do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA ESTAR 

15IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 677, quinta-feira, 25 de agosto de 2015



16 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 677, quinta-feira, 25 de agosto de 2015


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16

